.
.

Di Roma, di l'orator nostro, vene letere, le 23 ultime di 18. Come il Papa di le gote stava meglio, et era lettere de lngaltera fresche, come quel Re feva gran preparamenti et voleva romper a Franza al primo de april. *Item*, ch'el Papa si doveva di spagnoli, quali però era certifichato non fariano cossa alcuna si non seguiva lo acordo tra la Signoria nostra et lo Imperador, et però il Papa molto lo desiderava, dolendosi non haver risposta de qui, nè di Alemagna; et che è lettere, francesi, alozati in pamesana e li intorno, se ingrosavano et si vicinava a Bologna, et esser intrato il qucardinal San Severino come legato dil Concilio, et che francesi si levavano de Butri; et per ingros-

sarsi, il legato cardinal de Medici feva dil suo 1000 fanti, et il vicerè altri 1000. Il Papa nè feva 2000, et voria la Signoria ne facesse lei altri 2000, zoè li pagasse. *Item*, il Papa volea far certe lanze, è li, a Roma. È il signor Troylo Savello a soldo dil Papa, tolto per la sua guardia per avanti, qual feva zente d'arme etc. *Item*, il Papa dubita molto forte et non sa che farsi, et vol far *omnino* in Lateranense il Concilio poi Pasqua, come e' l'intimò, et ha deputato li cardinali, e vi intrarà Soa Santità; ma andarà poi temporizzando, et ha fato una bolla che scomunica tutti chi è a soldo di Franza e chi li dà aiuto, *etiam* sguizari si con lui saranno, et asolve tutti quelli che li va contra in servizio di la Chiesa e di colpa e di pena, benedicendoli etc. Et manda la bolla in questa terra. *Item*, scrive il numero di le zente yspane, *ut patet in litteris*, lanze 1500, cavali lizieri 1000, fanti 13 milia, et poi quelle dil Papa, è in questo numero, et altre particolarità, come in dite lettere si contien.

Et in altre particular, vidi come in Roma erano molte zente d'arme, et il cardinal Ystrigonia havia donato alcuni belli arzenti al Papa, et che il cardinal Corner andava a Viterbo a tuor il possesso di la sua ligation dil Patrimonio, et si preparava di far il Concilio, et erano stà electi li cardinali. *Item*, mi fo mandato di Roma uno monstro nato in Ravena in questo anno et milesimo; cossa horenda, qual li, a Roma, è stà butato a stampa.

Di sier Marin Zorzi el dotor, orator al vicerè, non fo lettere.

Et in le lettere di Roma, publice, di 18, è, ch'el Papa à mostrà a l'orator nostro una lettera di Bles molto longa dil vescovo di Tioli orator di Soa Santità, di colouqui auti col Roy, qual si acorderia col Papa e li lasseria Ferrara, e di Bologna si adateria, e sarà in acordo col Papa e Spagna, con questo che *etiam* si vol acordar con venetiani, e li lasserà di l'Adexe in qua, e farà contentar l'Imperador. Et manda la dita lettera a la Signoria, zoè la copia, dicendo a l'orator, scrivesse che la Signoria consultasse questo partito etc.